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Né mbéshtetje té nenit 43 dhe 47 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040 dhe nenit 47, té
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit té Komunés,
nenit 48.3 te Statutit té¢ Komunés si dhe nenit 21 té Rregullores sé punés sé Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés (Legjislatura e VI*°, mbledhja e 4) me dt.29.05.2020
(e premt€) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

REND DITE

Arsyetimi pér mungesé ;

-Aprovimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Shqyrtimi i Raportit 3 mujor financiar i DEFZH-s¢

Shqyrtimi i Raportit t¢ DSHMS-sé, menaxhimi i situatés me pandeminé (Covid 2019)
Shqyrtimi i Raportit vjetor té Kryetarit té Komungs pér vitin 2019

Shqyrtimi i kérkesave

Té ndryshme
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Republika e Kosovis - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opétine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKT]ZPROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t¢ mbajtur me dt.28.02.2020, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Florije Jashari (AAK),
Muhamet Mustafa (AAK) Qendresa Dubova (AAK), Enver Gashi (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatmir
Bekteshi (LDK), Fatos Kurshumlija, (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku
(PDK), Lulzim Sadiku (PDK), Samire Berisha (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora
Preniqi (LB), Armend Rushiti (LB), Nazmi Gashi (Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic
(SL).

Té€ pranishmit tjeré: Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés, drejtorét komunal, Ganimete Aliu, zyrtare pér
barazi gjinore, pérf.i [ZHL-s&

Mbledhjen e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesues i Kuvendit komunal i cilj pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R E N D DITE

Arsyetimi pér mungesé
Aprovimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kalauar

Shqyrtimi i Planit té punés sé Kryetarit pér vitin 2020

Shqyrtimi i kérkesés sé DEFZH-sé, pér bartjen e mjeteve nga viti 2019-2020
Shqyrtimi i kérkesés sé DKA-sé

Shqyrtimi i Propozim Vendimeve t@ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien e pronés komunale n &
shfrytézim afatgjaté né Zonén industriale né Llazarevé

a) Investitori: NTP: ”"Medruplast”

b) Investitori : Elite O.P”

¢) Investitorit: ”Baruti Group SH.P.K”

7. Shqyrtimi i kérkesave

8. Té ndryshme

PN L B et

Kryesuesi — I njoftoi t& pranishmit me rendin e dités.

Aprovohet me 17 vota pér rendi i dités i cekur mé larté.

Pika e 1 e rendit té dité

Té gjithé anétarét ishin té pranishém.

Pika e 2 e rendit té dités

Aprovohet njézérit ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar pa vérejtje.
Pika e 3 e rendit té dités



Kryesuesi — Ju njoftoj se Kryetari ndodhet né njé udhétim zyrtar né& SHBA, por e kemi Nénkryetarin pét
¢do gj€ g€ na nevojitet, e po ashtu edhe drejtorét komunal.

Aziz Bici — Plani i punés sé Kryetarit pér vitin 2020, nuk ngérthen né vete digka t& re, por &shté njé
pérséritie ¢ planeve t& viteve paraprake, t& cilat nuk kané sjells digka t& mirg Pér qytetarét pérvec
problemeve dhe ngecjeve ekonomike, si¢ 8shté projekti i sheshit t& qytetit, g€ edhe pse njé hapésiré shumé e
vogél e kétij projekti me vite ka bllokuar jetén e qytetaréve dhe bizneseve. Sa i pérket Ligjit pér Obiligin,
tendenca e Kryetarit shihet se pér ta pérvetésuar kété ligj si merits personale, &€shté pak qgesharake sepse té
giithé qytetarét e dijné se si 8shté ardhé deri te ky ligj. Mirépo, ¢éshtja nuk éshté kétu sepse te vlerésimi i
Kryetarit se ky ligj éshté duke u implementuar né térési, gjé g€ nuk &shté e vérteté sepse alokimi i tantiemés
nuk &shté¢ térésia e ligjit. Ende nuk &shté duke u implementuar projekti brezi i gielbért, tarifa mé e
favorshme e rrugés pér banorét e zonés sé rrezikuar, né rast mundésie pér té cilén dhe me t& cilén keni fituar
edhe voté bukur shumé, sidomos né zgjedhjet lokale. Te ndarja e buxhetit nuk shihet digka e re qé ti joshé t&
rinjét dhe té rejat, qé & qéndrojné dhe ta duan jetén né Obilig. N& anén tjetér mjetet mé t& shumta do té
shkojné né infrastrukturé né pérséritien e projekteve dhe shumé pak né fushat si Arsim, Shéndetési dhe
Miréqenie sociale. Te ndarja e buxhetit, duket njé ndryshim dhe te pagat dhe meditjet q& éshté rritur pér
gjysém milioni dhe dua t& na shpjegoj Kryetari, ose drejtori se si erdhi deri te kjo, a jané rritur pagat apo
numri i punétoréve. Pér vitin 2019, pér kéts kategori fané ndar& 4 milion e 78,259 €, ndérsa pér kéts vit 4
milion e 621,061 €. N& ké&té plan pune nuk shohé dicka t€ re te Drejtoria ¢ Arsimit, qé kemi paraparaé
ndértime t€ ankeseve, renovime té ndryshine si dhe nuk shohé investime né kabinete dhe kushte pérejelldse
q¢ do ta ndihmonin dhe pérmirésonin mésimnxénien.

Kryesuesi — Ju e dini se buxheti &shté aprovuar né shtator té vitit t& kaluar dhe Jjané t& parapara t& gjitha
kategorité e inestimeve. Ky éshts plani i punés s& Kryetarit, q¢ me gené sa mé transparenté ndaj qytetaréve
dhe e di se fjalimi ishte politik, qé e mirékuptoj.

Lulzim Sadiku - Sa i pérket planit & punés sé Kryetarit, lirisht kjo piké &shté dashur t& quhet plani i punés
s¢ drejtoréve dhe Drejtorive komunale. Vértetg, &shté njé lojé e thjeshts e planit t& punés s€ drejtoréve dhe
até njé€ pérshkrim i punéve & Drejtorive, qé e kané né bazé t& organigramit. Shembulli mé keq i késaj &shté
pérshkrimi i punéve t8 Zyrtaréve t& Personelit, qé s’kané lidhje me punén e Kryetarit. Po ashtu, éshtd marré
copy paste edhe planifikimi i buxhetit, ku vetém Jané pérshkruar & gjitha projektet e planifikuara me
buxhet, t& cilat n& terren nuk i realizon Kryetari, por Drejtorité pérkatése. Asnjé planifikim t& Kryetarit nuk
ka pér ndonjé agjendé bashképunimi ndérkomunal me Komunat fginje. Po ashtu, sikur edhe pérgjaté viteve
t€ geverisjes s€ kétij Kryetari, nuk ka asnjé plan ¢ lidhet pér ndonjé aktivitet apo me ndonjé bashk&punim
ose binjakézim me ndonjé Komuné Jashté vendit tong. Prandaj, uné e quaj plan i Drejtorive, ¢ jo i Kryetarit,
Kryesuesi — Singerisht komenti ishte interesant&, Kryetari ésht i zoti | shtépisé, ndérsa drejtorét jans ts
eméruar. Ky &shté njé plan gé ia vlen té respektohet sepse dikush nuk ka as plan geverisés, as plan & punés,
prandaj mé& miré njé plan i keq se sa t& Jemi fare pa plan.

Ibush Mjekiqi — Sa i pérket buxhetit, Ju e dini se &shté aprovuar né shtator t& vitit & kaluar né kété Kuvend,
Pagat kang qené t& pércaktuara né bazé té Ligjit t& aprovuar né vitin e kaluar pér shérbyesit civil, q& ka pasé
ndikim né rritjen e masés buxhetore né pérgjithési dhe sig e dini ky ligj &shts pezullue nga Gjykata
kushtetuese deri né fund & marsit. Prandaj, jemi né pritje t& vendimit t& Gjykatés lidhur me kéts

¢Eshtje. Ne jemi takuar me ministrin e ri t& financave, i cili na njoftoi né detale se ¢ka do t& ndodhé me kéts
masé 1€ mjeteve né rast se ligji kthehet dhe duhet t& zbatohet, atéheré ne duhet ta kemi até masén e paré qé e
kemi planifikue pér pagesén e shérbyesve civil. Ligji pér Obiligin, éshté e vérteté se nuk &shté duke u
zbatuar me t& gjitha pikat dhe ne jemi né rrugétim e sipér, por né t& ardhmen shpresoj se ky ligj do t&
zbatohet né térési. Eshté e réndésishme se tantiema 8shts duke u zbatuar dhe rrjedha e parasé edhe né vitin e
kaluar, por edhe né kété vit éshts pothuajse e njejta masé. Konsideroj se Obiligi, ka pasé nevojé pér njé
shesh & tillé, punimet jané duke u zhvilluar dhe dinamika e zhvillimeve &shté deri me dt.1 shtator & kétij
viti. Sa i pérket planit t& punés s& Kryetarit, varet si e quajné anétarét e Kuvendit, &shté me réndési se &shté
njé plan qé parasheshé se qka cdo t& punojné Drejtorité, apo sektoret e Komunés tong.




Aziz Bici — Fjalimi nuk ishte krejté politik dhe pérgjegjen rreth Ligjit pér paga e mora, qé &shté e
arsyeshme. Mendoj se mé miré herave tjera, Komisioni i cili i vlergson operatorét q& ofertojné ti pérzgjedhin
ata t€ cilét e kang njé dinamiké t& arsyeshme té punés, se sa t& kalojné 2 vjet, pér njé puné aq t& voggl. Uné
mé miré kisha prité prej juve Nénkryetar, q€ t€ béni njé autokritiké pér juve sepse bizneset pér qytetarét tond
Jjané pengesé.

Ibush Mjekiqi ~ Né emér t& Ekzekutivit, vlerésoj se dinamika e punimeve &shté deri me dt. | shtator 2020,
sepse edhe ju veté e dini se kétu kemi pasé dhe ende kemi probleme pronésore, sidomos né ndértesén e
vjetér ku jané banorét. Mendoj se, jo vetém operatori qé nuk &shté né dinamiké t& punimeve, por edhe
problemet pronésore € kané pamundéuse kryerjen né afat sa mé té shkurté t& kétij projekti.

Lulzim Sadiku — Mé& duket nganjéheré se njerézit qé japin vérejtje, ty t& duket ndoshta giith¢ka politike
sepse nuk éshté politike kur thuhet se nuk &shts plan, por copy paste i buxhetit t& aprovuar né shtator. Po
ashtu, nuk &shté politike nése, dikush e Jjepé njé vérejtje se nuk éshté puné e Kryetarit pérshkrimi i punés sé
zyrtaréve pér vitin 2020. Plani i drejtoréve, &shté bérs copy paste dhe nuk di ¢ka e lidhé me Kryetarin e
Komunés, gé jam bindés se kété raport Kryetari nuk e ka paré sepse késhtu nuk e kishte lejur. Ne nése,
japim kritika pér t& miré nuk po béjmé politiké, por mendojmé se kétu duhet t& giendet nj& modul g t&
béhet plani i Kryetarit, se ¢ka né até plan mund t& hyj pér vitin 2020.

Ibush Mjekiqi — Uné nuk kisha me théng qe &shté kritiké, por sugjerim dhe ¢ marré si sugjerim.

Kryesuesi — Uné kur thashé politiké, e thashé me njé qéllim tjetér sepse ligji &shts aprovuar né vitin 2016,
dhe tek né geveriné e dyté ka fillue me u zbatue ligji pér tantiemé. Uroj, gé tash pasi q€ je afér Kryeministrit
me i shtye proceset pérpara, me fillue edhe nenet tjera, t& ligjit me i zbatue. _

Aziz Bici — Uné asgjé mé tepér nuk thashé se sa Q€ Eshté merité e t& gjithé qytetaréve, veganérisht iniciativa
pér gendrén né Obiliq, ndérsa kur e merré dhe e lexon sikur kjo merité krejté i takon Kryetarit. Uné edhe pa
shkuar atje, jam né gatishméri q& sa mé shpejté t€ votohet Ligji pér Obiligin sepse éshté interesi jong.

Pika e 4 e rendit t& dités

Kryesuesi ~ Paraqiti kérkesén e DEFZH-s¢, pér bartjen e mjeteve nga viti 2019 né vitin 2020,

Zarife Behluli — S& pari e kemi rritjen e t& hyrave vetanake 2019 né vlerén prej 48,174.24 €, dhe pér kété na
duhet vendim i vecants. Po ashtu, kemi edhe bartjen e mjeteve sipas kategorive ckonomike: Paga dhe
Meditje 78,000.01 €, Mallra dhe Shérbime 121,806.79 €, Shpenzime Komunale, 44,365.56 €, Subvencione,
50,410.69 €, dhe Investime Kapitale 619,416.39 €, Totali pér bartje &shté né vlerén prej 913,999.44 €.
Kryesuesi — N& mbledhjen ¢ KPF-sg, éshté ngrité ¢éshtja pse po béhet kjo bartje e mjeteve, por shumica
jané kontrata t¢ lidhura né vitin 2019, g€ kané afat deri ng vitin 2020.

Lulzim Sadiku — Vértets, rashé pak né lajthitje, sepse nga 48,000 €, ndryshuan shifrat. Kontratat qé kané
qené & lidhura né vitin 2019 dhe q& jané deri né vitin 2020, kishte me qené miré me i pa, Gé me na bind
neve pse po behet ky ndryshim i madh sepse tash po flitet pér njé shumé 913,999.44 €. Mendoj se kishte me
qen¢ shumé mé transparente sikur ne t& ishim bindé se kontratat & cilat nuk kané pérfundue né vitin 2019,
tash jemi n& vitin 2020, qé edhe si njoftim pér qytetaré dhe si anétaré té Kuvendit, do t& kishim votue pak
mé drejté dhe pak mé miré. Uné shumén prej 48,000 €, e kuptova se duhet me shkue né planin dinamik
Kryesuesi — Jo, éshté rritje ¢ t& hyrave. :

Lulzim Sadiku - Nése, kalojné né planin dinamik, dua & di se cili &shté plani dinamik, né t& cilén piké dhe
ky éshté plani dinamik pér té cilin po flasim. Dua, t& di se shuma prej 913,999 .44 €, bartet nga viti 2019 ng
vitin 2020, aférsisht | milion, qé né fakt jam pak i zbehur me votue kété ndryshim sepse nuk po bindem se
duhet p&r 1 milion t& merren kéto vendime aq t& shpejta, aq me nguti pa u njoftue anétarét e Kuvendit.
Ibush Mjekigi — Meqg, po thua pak i zbehur cka kishe béré ti me kéto mjete. Ne duhet t& marrim vendim
pér rrifjen e t& hyrave vetanake, ndérsa sa i pérket pjesés s& dyté jané kontrata t& lidhura dhe pjesa e
finansimit t¢ kontratave ka qené prej 2 burimeve, prej grandit dhe t& hyrave. Ne né vitin e kaluar nuk i kemi
shpenzue t& hyrat, por i kemi shpenzuar grandet dhe kang mbetje mjete t& hyra, q& do té barten pér kété vit
pér finalizimin e kontratave qé jané me afat 1 vjecar.




Lulzim Sadiku — Ne duhet t& jemi transparenté sepse po flasim pér kontrata & lidhura né vitin 2019, por
nuk po dijmé pér ¢faré kontrata dhe &shté shumé e madhe e mjeteve pér t€ cilén po bisedojmé.

Ibush Mjekigi — Sqaron se secila Drejtori ka mundési t& sjelljé né t& ardhmen se sa €shté kontrata psh né
njé rrugé té caktuar sepse jané 5 kategori dhe nuk &shté vetém kategoria e investimeve kapitale, por jané
pagat dhe meditjet, duke pérfshiré edhe subvencionet, shpenzimet qé do t& thoté se t& gjitha jané t&
specifiknara. Ne jemi shumé (& hapur dhe ka mundési edhe me ardhé me rishikue até projekti te DEFZH-ja.
Kryesuesi — Sqaron se né fagen e 3, t& materialit q¢ ¢ keni pranue jané shpenzimet komunale, g& ndoshta
kang qgené 30,000 €, por 11,000 €, kané mbeté pér kété vit sepse &shté kontrata e lidhur. Pra, jané né
dokument t€ gjitha kontratat e lidhura, q€ mundeni me i kuptue t& gjitha.

Zarife Behluli — Sgaron se ung jam prej vitit 2014, né Komunén e Obiligit dhe ndoshta kurré nuk ¢ kam
ditur se si shkon mbledhja e Kuvendit, si barten t& hyrat dhe ku duhet t& béhet rritja € mjeteve. Nése, brenda
vitit bihet tejkalimi i t& hyrave vetanake, ne jemi t€ obliguar ti paragesim né Kuvend se ku doni ju ti
dérgoni, apo propozon Kryetari se ku do ti barté mjetet, ju e votoni. Rritja e t& hyrave, q& ka ndodhé né vitin
2019, ne i kemi dérguar te anekset shkollore né Obiliq.

Aziz Bici — Eshté pér me u vlerésue shuma prej 48,000 €, e t& hyrave, po flasim pér pjesén tjctér qé po
kérkohet bartja e mjeteve dhe votimi, q€ s’besoj se do ta votojmé sepse dhénja e kritereve pa kritere té
miréfillta, e sjellin kéts giendje. Sidoqofté, besoj se kéto mjete ekzistojné dhe nuk barten vetém ng letér
dhe kétu, &shté shqetésimi yné.Tash, na mbetet neve, ose i mbetet auditorit me shqyrtue sepse dyshoj se
planin dinamik nuk e kang respektue ata sepse ne mé heret pikérisht & folém pér planin dinamik dhe aty
&shté shqetésimi yné.

Kryesuesi — Sqaron se ky dokument éshté protokoluar, dhe até material gé e keni Ju e ka sjellé edhe
Drejtoria e financave. Gjithsesi, ju e dini se ne me plan t& punés s¢ Kuvendit né muajin e 7, e kemi
shqyrtimin e raportit t& zyrés kombétare t& auditimit pér vitin 2019,

Nazmi Gashi - Sa i pérket buxhetit, i kam théng drejtoreshés se uné me njé pension e kam problem, por jam
shkue né 3 seminare t& rregullta, ku edhe kam marré njohuri t& mira. Kétu, ishin 2 kanale t& forta pér mjetet
q€ mund t& vijné né Komung, qé jan€ grandet dhe t& hyrat vetanake. Grandet ti marrin nése, ti zéné ndérsa
t& hyrat vetanake barten. Dua, ta pyes drejtoreshén se a kemi humbje né buxhet prej sistemeve gjygjésore
pér ndonjé kompensim, apo prong.

Kryesuesi — Pérgjegjet se té gjitha do ti keni ng raport n€ muajin e ardhsham.

Muhamet Mustafa — Dua, t& shtroj njé pyetje pér raportin e t& hyrave vetanake pér vitin 2019, né
kategoring€ gjoba dhe denime jané 120,142 €, po supozoj se nése, né kété vit disiplinohen vozitésat a
ndikon kjo né planifikimin e t& hyrave vetanake pér vitin 2020.

Ibush Mjekiqi — Pérgjegjet sc buxheti nuk &shtg statik, por elastik sepse nése Iéviz njé kategori, léviz edhe
tietra dhe natyrisht q& pak ndikon né buxhet, prandaj, ju jeni kétu pér me korrigjue.

Kryesuesi —'Sqaron pér gjobat dhe denimet se deri ng vitin 2009, nuk jané marré kurré sepse shumica e
giobave, qé jané béré kané shkue né regjionin e Prishtinés. N& até koh& &shté formuar njé Komision nga
Kuvendi komunal dhe e kang shqyrtue ¢éshijen bashké me regjionin e Prishtings, dhe né bazé t& numrit t&
identifikimit i kané ndaré sepse kemi gjoba trafiku dhe gjobat tiera. Kéto, gjoba zakonisht né fund t& vitit
mbledhen dhe duhet t& barten pér vitin e ardhshém.

Lulzim Sadiku — Mua, vértets kolegu mé befasoi dhe dua, t& di gjobat né shumén prej 111,000 €,
konkretisht ¢ka ka ndodhé sepse mé duken shumé myjete.

Kryesuesi ~ Pérgjegjet se né muajin e ardhshém do ta merrni raportin nga Zyra e Kryetarit.

Zarife Behluli — Sqaron se shumica e t& hyrave, nga gjoba jané denime né trafik.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 18 vota pér e aprovuan Vendimin pér Tejkalimin e
té Hyrave Vetanake té Planifikuara pér vitin 2019,

Dhe

Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 6 vota kundér e aprovuan Vendimin pér Lejimin e
mjeteve Buxhetore né vleré prej 913,999.44 €, sipas kategorive.




Pika e 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraget kérkesén e DKA-gé pér pagesén ¢ obligimeve sipas kontratés kolektive t&
dt.18.04.2017.

Agim Spahiu — Ju njoftoj se jané disa kategori, obligime sipas kontratave kolektive pér t& punésuarit aktual
dhe pér t& punésuarit té cilét kané dalé né pension. Komuna e Obiliqit éshté Komuné e para dhe e vetme g8
mésimdhénésit t& cilst kané dalé né pension, ju ka ofrue kompensimin e shpenzimeve dhe e ka realizue pa
procese gjygjéore. Para vitit 2014, pensionistst e kang realizuar kété t¢ drejté enkas pérmes proceseve
giygjésore. Disa prej tyre nuk kang procese gjygjésore.Té njejtit qé kans udh&heqé proceset gjygjésore ¢
kangé gézue t€ drejtén, ndérsa disave prej tyre ju jané refuzuar kérkespadité, Kjo konsiston pér t& gjithé
mésimdhénésit e pensionuar paslufte, edhe para vitit 2014. Tani, ¢ kemi obligim sipas kontratés kolektive q&
t€ pensionuarit sipas viteve jubilare 30, e disa ndoshta edhe mé shumé kemi propozuar dhe &shté aprovuar
buxheti pér kété kategori t& shpenzimeve, qé &shté obligim buxhetor pér vitin 2020. Ne do t& fillojmé me
obligimet ndaj kategorisé qé kang mbi 40 vjet, pérvojé pune, 30, 20 dhe 10 vite. Ne do ti realizojmé t€ gjitha
me pérfundimin e vitit. Orientimisht shuma e mjeteve pér kéto obligimeve &shté 70,000 €.

Hysni Mjeku — Edhe ns mbledhjen ¢ KPF-s&, kam propozue dhe kérkue pér t& gjithé arsimtarét e
pensionuar gé jangé mé se 17 t& pensionuar dhe nuk ju kand kompensuar mjetet, kétu éshté njé amulli jo
kan& béré ankesg, jo s’kané béré ankess. Ne dijmé se kemi marré vendim, qeé t& gjithé arsimtaréve g8 nuk Ju
ka kompensuar kjo shumé t& ju kompensohet, bile kemi gené unanim t& gjithé anétarét e Kuvendit duke paré
edhe vullnetin e Kryetarit. Kjo, ¢éshtje sikur éshté neglizhue dhe mbi t& gjitha ne prapé sot jemi t& thirrur t&
marrim ndonjé vendim tjetér, q& besoj se nga t& gjithé t& pranishmit askush nuk éshté kundér dhénjes s&
kétyre mjeteve. Kétu, u tha se disa kané béré ankesé o disa jo dhe Gjykata disa ankesa i ka aprovue, ¢ disa i
ka refuzue. Ne e kemi njé vendim t& Kuvendit, se jemi pro ndarjes s& kétyre mjeteve dhe nése kétyre 17 t&
penstonuarve nuk iu ka kompensuar e kéta bé&jné kérkesé né Komung, uné Jam pér até qé & ju kompensojmé
mjetet. Apeloj te 1§ gjithé anétarét ¢ Kuvendit komunal, q& kétyre 17 punétoréve t& Arsimit t& Ju behet nj8
zgjidhje dhe ajo t& jeté pozitive né favor té tyre. Uné bile e kam edhe njé kérkesé se né mesin ¢ kétyre 17-ve,
éshté edhe njé i 18-ti, i cili fatkeqésisht nuk &shté mé né mesin toné g€ edhe ai t& mos pérjashtohet nga kjoe
drejté sepse ¢ ka njé familje, njé bashkéshorte qé ka qen¢ pjes€ e procesit. Besoj se nése, kété e
rrumbullakésojmé, atéheré e kryejmé njé obligim moral dhe kombétar.

Ibush Mjekiqi — Sa i pérket vullnetit pér pagesén e kétyre obligimeve, besoj se ¢ kemi t& gjithé dhe per kété
kané filluar procedurat pér kryerjen e obligimeve ndaj kétyre personave. Mendoj se drejtori duhet ta ndjeké
Irugen ligjore sepse njé vendim negativ i marrd nga Gjykata, duhet t& shikohet se ne a kemi t& drejté ti
kompensojmé ata, ndaj t& ciléve éshté marré ai vendim. Sa i pérket pagave jubilare, Jjo vetém Drejtoria e
Arsimit, por edhe e shéndetésisé dhe administratés komunale, vitin e kaluar kané béré njé paramasé té
mjeteve, pér pagesén e punétoréve t& tyre. N€ takimin e mbajtur & Kryetaréve t¢ Komunave, me
dt.25.02.2020, ku prezenté ishte edhe ministri &shts shqyrtuar kjo céshtje, por pa aprovimin ¢ buxhetit ne
nuk mund ti kryejmeé kéto kompensime.

Agim Spahiuv — Mésimdhénésit né pension t€ cilét kané aktgjykimin e Gjykatés kompetente, uné jam
pérpjekur me i shikue rrethanat né t cilat gienden kéta pa fajin e tyre, q¢ edhe kéta me realizue kété té
drejté. Mundésia ligjore éshté me riinicue procesin prapé njejté sepse vetém Gjykatat kané autoritet qé
aktgjykimin t& cilin e kané nxjerré me anulue dhe me nxjerré aktgjykim & ri. Njé prej kétyre 17-vetdve, gé
&shté pensionuar né vitin 2018, &shté i vetmi qé 1 ka udhéheqé proceset gjygjésore dhe ne e kemi thirré, po
kété e ka manipuluar njé avokat. Ndérsa t& gjithe té tjerét nuk mund 6 them se i kang manipuluar avokatét
sepse ka qené rrugé e vetme gé e kané pasé t& mundshme me realizue kompensimin e shpérblimit edhe
jubilar dhe t¢ 3 pagave. Uné jam konsultuar me Zyren ligjore, me juristé se aktgjykimet ¢ Gjykatave jang
obligative dhe jané t& detyrueshme me i respektue secili, me i zbatue dhe jo me nxjerré vendim mbi kéto.
Kryesuesi — Ne duhet t& gjejmé njé model qé kétyre 17 mésimdhénésve, me ua ndihmue procesin, me hapé
rrugé ligjore q& me gézue até t& drejts.




Lulzim Sadiku — Ju pérgézoj pér kété puné qé po e béni pér ¢eshtje t&€ pagave jubilare, por dua t& di se a
&shté paraparé shujta dhe udhétimi, pasi q& né kontratén kolektive &shté parapar€ shujta dhe udhétimi pér
nxénes.

Nazmi Gashi — Vullneti &shté i t& gjithéve pér me ju ndihmue dhe ne s’mund & nxjerrim vendim, por
rekomandim nga Kuvendi q& Drejtoria e Arsimit dhe sistemi administrativ i Komungs me pérmbyllg kété
Céshtje.

Ibush Mjekiqi — Pérgjegjet se shujta dhe udhétimi nuk jané té parapara dhe ky &shté problem né nivel t&
vendit. Kontrata kolektive &shté nénshkruar né kohé té ndryshme, pa bazg buxhetore. Mirépo, sido qé t€ jeté
ne do t& b&jmeé njé zgjidhje pér kéts céshtje.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal me 18 vota pér e aprovuan Vendimin pér

pagesén e obligimeve sipas kontratés kolektive, té dt.18.04.2017, njof.01B, nr.prot.2056, Neni 35,
par.8, lidhur me shpérblimin jubilar pér & punésuarit aktual né arsimin shqip né Komunén e
Obiligit, t& cilét deri mé tani nuk e kané realizuar kété té drejté si obligim i punédhénésit sipas
Kontratés Kolektive t& Arsimit té thesksuar mé larté.

Pika e 6 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqet Propozim vendimin e Kryetarit pér dhénien né shirytézim afatgjaté t& pronés sé
paluajtshme t¢ Komunés, Investitori “Medruplast SH.P.K”,

Ibush- Mjekiqi — Veté ardhja e kérkesés sé¢ Kryetarit né Kuvend, pér dhénien e pronés komunale ng
shfrytézim, tregon se vlerésimi i Kryetarit nga njé ekip gjaté prezentimit, ku njé pjesé e madhe e anétaréve
t& Kuvendit, kané gené prezenté ka marré njé vlerésim pozitiv. Prandaj, &sht e drejta e juaj ekskluzive gé &
vendosni pér dhénien apo mosdhénien e késaj prone.

Lulzim Sadiku — Dhénia e kétyre tokave pér 99 viet né shirytézim, nuk ka asnjé justifikim sepse asnjé nga
ofertuesit qé i ka favorizue Kryetari, nuk paragesin investitorg. Po ashtu, nuk ka asnjé siguri se aty do t&
punésohen njerézit e Komunés toné. Eshté théné pér Ligjin e Obiligit né pjesén e punésimit pér KEK, se do
t& punésohen njeréz nga Komua joné né kushte t&8 barabarta dhe Kryetari nuk ka arrité ta punésoj asnjé
qytetaré. Pra, si pasojé ende nuk &shtd arrité té zbatohet neni q€ e rregullon punésimin e njerézve té
Komunés toné. Mendoj se pa njé analizé t& duhur Kryetari don me ia dhéné né shfrytézim pronén, qé nuk
Eshté né rregullé sepse shumé miré do t& ishte t& pritet edhe njé kohé dhe t& joshet ndonjé investitor i madh
t€ cilit do t& ia shihnin hajrin banorét ¢ Komunés sé Obiligit. Ne kemi dhéng parcela pér shumé firma, por
shumé pak punétoré kemi t& Komunés sé Obiligit. Kryesuesi e arsyetoi se né muajin mars do ti marrim té
dhénat e sakta edhe pér qeverisjen Gashi dhe geverisjen Krasniqi, q¢ ta shohim gjendjen reale, por né fakt
pa e dit¢ gjendjen reale t& t& punésuarve pér ato parcel, q€ i kemi dhéné, uné do & jem kundér.

Ibush Mjekiqi — S& pari Kryetari nuk ka favorizuar askend, por né shqyrtimin e kérkesave t& operatoréve
ckonomik né pjesén e debatit keni marré pjesé edhe Ju. Kryetari i Komunés, nuk punéson punétoré né KEK,
por jané procedurat dhe ligji. Nése, ligji nuk zbatohet né KEK, sa e di uné njé pjesé né konkursin e fundit
Jjané konsultue me ligjin dhe faktikisht kjo tregon se éshté zbatue njé dispozité e ligjit. Pra, jo vetdm ky
Kryetar por cilido tjetér, qé vjen nuk ka mundési t& punésimit né KEK.

Lulzim Sadiku — Uné e mora si shembull ¢éshtjen e KEK-ut, qé ka gené Ligji pér Obiligin, ka qené e njejté
me kontraté dhe dokumente qysh jam duke fol& pér operatorét ekonomik, se ne do ti kemi me shkollim t&
barabarté me pérparési punésimi. Kjo, nuk ka ndodhé dhe ka kalue Ligji pér Obiliqin, e ceka se ky nen nuk
pérfillet, por pér kété éshté thirré Kryetari i Obiligit, njékohésisht edhe pér operatorin ekonomik, q& ka

ardhé operatori mé serioz dhe vjen nga Drejtoria dhe Kryetari i Komunés. Kjo, do t& thoré se pér operatorin
pér t€ cilin po flasim me ia dhéné pronén komunale, 8sht? i zgjedhur nga struktura dhe Kryetari i Komunés.
Ibush Mjekiqi — Sqaron se nuk éshtg i zgjedhur, por éshté aplikues qé€ ka béré kérkesé dhe ne si qeverisje
komunale dhe ju si Kuvend jemi té obliguar ti kthejmé pérgjegje pozitive, ose negative. Kétu, nuk ka
favorizime, jang 10 operatoré qé kané béré kérkesa dhe 3 prej tyre konsiderojmé se i kané plotésue kriteret
mbi bazén e t€ cilave ne i kemi procedue né Kuvend.




Nazmi Gashi — Uné e di ku &shté kjo hapésiré e bizneseve sepse 20 vite, kam qené kryeinspektor dhe aty
njerézit kané tentue me ndértue, me uzurpue pa ligj, pa sistem juridik vetém me hy aty. Ne e kemi shpétue
até hapésiré, éshté fat g€ e kemi dhe &shté fat q& dikush po vjen, e po na luté me bé investime. Aty, ka firmé
q€ po investon 5 milion, ka firmé qé po investon 3 milion dhe numri total i t& punésuarve mund té shkoj prej
150-200 né térési. Uné i lus kolegét qé kétd ¢éshtje ta marrin serioze, por duhet me dité edhe cka me kérkue.
Ne duhet me i dhéné pronat me menguri, me interes té kapsh€ém q& ia shehd hajrin edhe qytetari,
administrata dhe Komuna.

Shaip Paloja — Uné kam qené pjesé ¢ takimit me operatorét pér marrjen e tokave komunale né shfrytézim
dhe ligji ia mundéson Kryetarit pér fillimin e njé negocijimi pér dhénjen né shfrytézim té pronés komunale,
por si¢ dihet vendimin e merré Kuvendi komunal. Gjaté prezentimit t& kétyre operatoréve, mua mé vjen
miré q& nuk kané ardhé disa operatoré, qé kané pas€ pretendime me marré tokén, sé paku gjaté prezentimit
t€ tyre dhe t& ia shtojné ndotjen ambientit t& Komunés tong, si disa betonjerka e shumé té tjeré. Sa i pérket
propozim vendimit ¢ e ka sjellé Kryetari, mendoj se ata ishin shumé serioz, bile uné pres qé t€ keté edhe né
té ardhmen disa tjeré. Mua, mé ka pélqye sepse &shté kriter primar 1 njé parku t& biznesit, qé t& formohet g8
ai zinxhiri n€ mes t& kompanive, qé té gjitha mbetjet qé ata i krijojné njéra tjetrén duhet ti shfrytézoj. Psh siq
€shté pérpunimi i letrés, drurit etj. Tani, sa do ti pérmbushin ata obligimet & do ti marrin do ta shohim né t&
ardhmen. Mendoj se duhet ta kemi parasysh se né Komunén toné, po investohen miliona dhe obligimet e
Komunés, besoj se do t& jené shumé t& mira. S& paku, prezentimet e tyre kané qené késhtu, dhe ne do t&
Jemi non-stop né vézhgim t& tyre.

Hysni Mjeku - Uné besoj se t& gjithé operatorét gjaté demonstrimit t& kushteve t& tyre kané qend
Jashtézakonisht t& mir&. Ne nuk kemi geng aq profesionisté me i vlerésue, por mbi t& gjitha né bazé té fotove
q€ i jepnin ata, ishin operatoré t& qéndrueshém dhe faktikisht biznese t& géndrueshme. U potencua edhe njé
kompani pér prodhimin e betonit, q& sipas standardeve i plotésonte t& gjitha kushtet pa marré parasysh se
kush &sht€, do t& thoté & gjithé operatorét para neve dhe Kryetarit sidomos zédhénésit e tyre e kané béré
demonstrimin jashtézakonisht né ményré shumé profesionale. Prandaj, uné edhe né até takim isha pro t&
gjitha bizneseve, megjithaté dikush duhet t& pérzgjedhet mé i miri, q& &shté edhe interesi i Komunés tong.
Ne ¢ kemi marré njé vendim se do t& jemi t& hapur ndaj bizneseve, nuk duhet ti mbyllim dyert sepse fundi i
fundit m& miré t& shpenzohet ajo q& kemi arrité se sa psh t& kemi probleme edhe me uzurpatorg t€ tjeré.
Dragan Dancetovic — Cdo investim &shté i dobishém per qytetarét ¢ Komunés s& Obiligit, éshts prioritet
pér qytetarét e Obiligit, punésimi dhe zhvillimi i ekonomisé. Ne pérmes kétij procesi japim né shfrytézim
pronén komunale pér 99 vite. Eshté shumé e réndésishme perveg pérmbushjes sé shumé kritereve ligjore,
até qé e propozojné edhe obligohen investitorst duhet ta pérmbushim. Njé prej atyre kushteve &shté
pérmbushyja e obligimit pér punésimin e qytetaréve t& Komunés sé Obiligit. Pasi g8 n& Komunén tong,
jetojné komunitete t& ndryshme, njé prej kushteve do té ishte edhe punésimi i komunitetit pakicé, normalisht
duke e pérmbushé kriterin e kualifikimeve dhe tek pastaj, nése nuk kemi kuadro nga Komuna joné té
punésohen nga Komunat tjera.

Kryesuesi — Edhe uné jam dakord me pjesén e procesimit dhe inkuadrimit si kriter punésimi.

Fatmir Bekteshi — Eshté e vérteté se até dité kam qené gjaté gjithé kohés prezents dhe kané qené 10
ofertues. Ne jemi pér ¢do investitoré g& vjen né Komunén toné per até pjese, por ti pérjashtojmé ata g&

ishin pér betonjeré sepse até dité kané qené 3 pér betonjeré. Uné dua gé ne si Komuné t& mos vonohemi me
investimet tona qé na takojné neve, sidomos né infrastrukturé rrugore t&€ kemi investime sa mé shpejté.
Kryesuesi — Mund t& them se ndoshta, éshté njéra nga proceset mé transparente pér dhénien e pronds né
shfrytézim. Uné singerisht e pérgézoj Ekzekutivin dhe Kryetarin e Komunés, pér transparencén e treguar pér
ftesén q& t€ gjité anétarét e Kuvendit komunal me qené prezent€é kur béhet prezentimi i propozim
projekteve. Kjo, na bén me gené sa mé té hapur né ményré qé ne si Asamble komunale, me gené t&
orientuar se nga po shkojmé.

Fatmir Bekteshi — Pothuajse, até dité shumica absolute kané dhéné premtime se ka me pasé punésime nga
Komuna jong, por ne kemi pasé premtime edhe mé heret qé nuk i ka mbikqyré askush.Tani, na mbetet neve
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me formue njé Komision, se edhe Kryetari iu tha gjaté prezentimit se ne qysh ua Jjapim tokén mund edhe t&
ua marrim nése, nuk i pérmbahen premtimeve. Té paktén, ne duhet ti mbykqyrim psh njéri thoté do ti
punésoj 50, atéheré 25 tonét duhet t& jeng, do t& thoté me i mbykqyré,

Lulzim Sadiku — Uné fillimisht kur thashé se Kryetari i ka pérzgjedhs, ti the se Kryetari i ka orientue, gé
péraférsisht i bjen e njejté sepse Kryetari qé i ka pérzgjedhé dhe i ka orientue, ne ¢ dijmé se ai nuk voton.
Pra, kétu kam t€ drejé kur thashé se Kryetari i ka orientue operatorét ekonomik t& ciléve ua dha tokén.
Muhamet Mustafa — Edhe uné nga kureshtja kam gené prezenté téré kohén aty, gjat€ prezentimit t&
ofertuesve dhe mé ka pélqye shumé transparenca. Até dité i patém 10 ofertues dhe né fund ung Kryetarit
pér oferuesit e betonjerkave, i propozova t& mos Jepet leja pér ata pér arsye se nése, lejojmeé t& vjen edhe
betonjerka aty, do t€ jeté problem se shkojné me kamiona me guré dhe neve mund t& na ikin edhe kéta
ofertues.

Labinot Mirena — Kérkoj qé ditén e premté kryesuesi, né t& ardhmen t& mos thirré seancén e Kuvendit
komunal sepse asamleistét shkojné né xhami. '

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe me 4 vota kundér e aprovuan
Vendimin Pérfundimtar pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komunés sé
Obiliqit né zonén né Kadastrale Llazarevé, Investitorit “Medruplast SH.P.K.”

Kryesuesi — Paraget Propozim vendimin e Kryetarit pér dhénien e pronés komunale né shirytézim afatgjaté
Investitorit “Elita OP”.

Fatmir Bekteshi — Uné kam qené prezenté edhe te ky ofertues i cili ofroi 3 milion investim. Uné nuk e
njohé até person, por fjalé t& médha dha mjaft dhe kérkoi qé & ia fillon rrugés vetg, ta béjé infrastrukturén
deri te parcela e tij. Al ishte i interesuar q¢ menjéheré € ia filloj punés dhe tash, neve na mbetet me
monitorue até dhe nése, nuk i pérmbahet premtimeve ne duhet me ndéshkue até.

Lulzim Sadiku — Kétu, po flitet pér parcela, pér dhénien e pronés komunale dhe nése, nuk ka disponim bén
me shtye edhe pér seancén tjetér sepse até toké nuk e kemi shfrytézue qe 20 vite. Kétu, u tha se investitori
do t& investoj 1 milion e 50,000 €, dhe do ti merré 15 punétoré. Uné dua t& di pér operatorin ekonomik qé po
flasim g& ka dashur me shtrue rrugén deri te parcela e vet, éshté miré t& béhet njé vlerésim i sakts q&
operatori I pérzgjedhur nga Kryetari me stafin e tij neve, t& na japé t& dhénat e sakta pér sa do t& ndértohet,
pér sa do t€ béhet investimi, ku do t& investohet dhe ku do t& punésohen ata 15 punétoré. Eshté miré t& jeté
njé kontraté q& me na bind neve, se i merré 15 punétoré dhe me pasé né materialin toné se ne i kemi punésue
15 punétoré t& Komunés sé Obiligit, g& jané me giendje ekonomike t& dobét. Ai ka thend se do ti punésoj 15
vet€, por uné besoj se do ti punésoj 16 sepse edhe njé punétoré e merré plus, prandaj me t& théna nuk
punohet dhe nuk jepet prona shtetérore. Mendoj se po manipulohet me pronat shtetérore dhe nuk duhet me
Ju dhéné njerézve proné gé nuk jepin asnjé pérgjegjési. Vértets, kjo po ia humbé kuptimin anétarit t&
Kuvendit komunal, & cilit i ka besue dikush dhe ia ka dhéng votén, Kjo &shté vérteté pér keqardhje dhe uné
ashtu qysh po e shohé si po jepet prona shtetérore, po mé orienton mos me ardhé né takim fare dhe kjo nuk
éshté né rregullé.

Kryesuesi — Mua, mé vjen keq q& nuk e lexon materialin, e keni planin dinamik, e keni planin e
investimeve, i keni hapésirat investuese me t& giitha dokumentet pércjellése. Ju mund t& béni politiké, por
€shté propozim i Kryetarit dhe ligji ia ka dhéné até & drejté. Ky &shté projekti mé transparenté qé ka mund
me ndodhé pér dhénien e pronés né shfrytézim dhe kjo &shté proné publike né pérgjithési e & gjithéve.
Lulzim Sadiku - Kryesues, ndoshta po t& pengoj qé po ti gjejé kéto vérejtje dhe ti pér ¢do mbledhje e
déshmon se je pér vérejtje sepse MAPL-ja, pér ¢do seancé e kthen nga njé vendim qé e merré joligjor. Nése,
do té kishte Kryetar Komune dhe nése, dikush &shté pér veérejtie, atéheré ti nuk do t& uleshe atje si kryesues
sepse pér ¢do seancé e ke t& kthyer nga njé vendim nga MAPL-ja. Uné thashé pérzgjedhjen qé ¢ ka béreé gé
ligji ia ka lejue né vitin 2019, 2020, e di konkretisht dhe e thashé se Cshi€ e drejté ¢ tij me i zgjedhs
operatorét ckonomik pér ¢ cilét mendon se jané operatoré mé stabil, apo njeréz q& mund t& kontribojné pér
punésime sepse nuk jepet prona shtetérore vetém ta keté dikush nd emer & tij. Mendoj se me kéto ndarje
géjané béré né mandatin Gashi, mbi 50 %, e ke proné t€ pashfrytézueshme. Eshté miré q& kjo piké té




shtyhet, &€ jeté edhe Kryetari prezentd dhe herave tjera, kur japim proné komunale &shté miré me dité
gjendjen reale

té tyre sepse ka mundgsi g€ secili anétar i Kuvendit, ta shohé gjendjen reale, ¢ jo ta rregulloj rrugén, ta bgjé
kété e kéteé sepse Eshté prond shtetérore.

Kryesuesi — Kryesuesi €sht€ njéri prej atyre qé i nénshkruan vendimet e Kuvendit dhe uroj & MAPL-ja, té&
na monitoron rregullisht dhe vendimet e tilla t& na i kthen, pse jo. E di politikén ténde dhe ti nuk mé ke
zgjedhé, por mé kané zgjedhé qytetarét dhe kolegét & cilét i falenderoj dhe uné mundohem me dhéng mé té
mirén t¢ mundshme bashkarisht me juve. Mund t& shkelet njé piké apo ndonjé aline, por vendime t&
kundérligjshme nuk marrim, por t& gjitha i marrim brenda kompetencave tona ligjore.

Fatmir Bekteshi — Eshté votues i yti, &shté i atij, edhe ky i ka disa votues dhe a votojmé apo nuk votojmé,
Esht¢ e drejté e tij me votue, apo me mos me votue. Até dité, ky nuk ka géndrue deri né fund sepse vetém
njé ofertues e ka dégjue dhe ka iké. E vlerésoj, se ndoshta Medruplastin po, Elitén jo, shembull PO € marré,
ne e vlerésojmé. Uné nuk e dégjoj as z.Xhafer Gashin, as z.Lulzim Sadikun, as askend, por e vlerésoj veté
se a votoj apo nuk e votoj.

Lulzim Sadika — Uné jam njé njeri q€ asnjéheré nuk kam théné voto pse uné e kam drejté apo padre;jté nuk
mé intereson pér askend qysh voton e vepron, as brenda Kuvendit, as jashté Kuvendit, a shitet, apo blehet,
Né ményré kolegiale, asnjéheré nuk e kam pérmendé emrin dhe nuk kam kérkuar nga askush se a ka
pérfitue qé ka votue apo nuk ka pérfitue. Uné e jap& mendimin tim si anétar i Kuvendit komunal dhe e ndaj
mendimin tim qé ¢ votoj. Eshté sistem i demokracisé dhe kétu jemi té thirrur pér me bisedue pér ¢éshtje
madhore dhe e votojmé si t& duash, por asnjé person nuk mund t& mé thoté se i kam théné voto né kéts
formé. :

Hysni Mjeku — Vérteté, ndoshta kisha diskutue mé shumé sikur t& mos kishte qeng takimi qé &shté thirré,
por shumicén e bisedave i kemi krye até dité. Dua t& ndalem te ky oferues i cili tha se mund t& mé kushton
ndoshta 500,000 €, apo 700,000 €, njé making, qé brenda 2 muajve mund t& dalé prej serisé. Mirépo, mbi té
gjitha edhe pse &shté njé rrezik i tij, ai éshté pércaktue pér 15 punétoré qé i pranon, por mjafton edhe 10 me i
pranue sepse Eshté interesi i Komunés. Mirépo, &shté edhe interesi i tij se ai &shté né rrezik sepse prodhimi i
drurit dhe teknika e drurit, dita dités po ndryshon. Uné pajtoj me juve, se ne diskutojmé kétu pér até dhe
jemi Kuvend, kundérthénjet jané shumé normale. Gjaté demonstrimit t& projekteve, uné asnjé projekt nuk
kam mund me largue, por né aspektin teknik e profesional uné nuk mund ta di. Prej t& gjithé operatoréve, ata
qé jané pérzgjedhé uné jam pro tyre sepse pér mua asnjé nuk jané t& disfalifikuar né aspektin e
demonstrimit, por tash dikush duhet t€ fitoj.

Nazmi Gashi — Uné po mundohem me qené mé i thjeshté dhe mé i afért pér t& gjithé. Ne kemi ardh@ t&
b&jmé debat t€ miréfillté, debat q¢ i kemi obligim votuesit, debat q& i kemi interesat e qytetaréve dhe
interesat tona € pérbashkéta. Disa rregulla administrative jang qé duhet ti respektojné edhe ata g& vijné pas
neve, do t€ thoté nuk i jepet askujt dicka falé sepse dikush e pércjellé. Ne duhet t& krijojmé njé sistem
administrativ shtetéror, g¢ mos me humbé besimi te njéri tjetri. Prandaj nése, &shté interesi duhet me
logjikue me gjakftoftési dhe me i zgjidhé problemet né interesin e pérgjithshém.

Ibush Mjekiqi — S€ pari, ishte mendmi juaj q&é mos té lexohet Propozim vendimi, e jo gé nuk deshti
kryesuesi. Kétu, u pérdoré njé fjali manipulim, por Kryetari i Komunés, e them me pérgjegjési t& ploté se
&shté duke 1 kryer obligimet ligjore pér té cilat éshté i zgjedhur. Uné konsideroj se Kryetari i ka sjellé
propozim projektet né bazé t€ veprimeve, g€ i ka ndérmarré dhe né kuadér t& saj ishte edhe prezentimi i
kompanive para grupeve, apo anétaréve té ftuar né até takim.

Lulzim Sadiku — Un¢ e shprehu shqetésimin e njejté se manipulimet jané béré sepse fshati Mazgit ka ardhé
me kérkesa, disketa dhe ka ardhé me probleme té ndryshme. Uné po e déshmoj se atje qytetarét kané ardhé
pér shumé probleme pér parcelén pér t€ cilén po flasim dhe kané béré ankesa me shkrim, iu kané drejtue
Kuvendit né forma t€ ndryshme. Mendoj se derisa atje, ka pakénaqési té qytetaréve, gjithmoné ka
manipulim.

Ibush Mjekiqi — Ti, vazhdon t& mendosh se nuk &sht& ashtu, por absolutisht manipulime nuk ka.




Hysni Mjeku - N& takimin qé e kemi mbajts pér ¢do operatoré Kryetari, decidivisht iu ka théné se uné nuk
garantoj se do t& pérzgjedhesh ti, kjo do t& thoté se ¢Eshtja &shté ng doré & asambleistéve dhe ata vendosin.
Prandaj, ne jemi kétu q& mundésisht mé t& mirin me zgjedhé,
Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 3 vota kundér e aprovuan
Vendimin Pérfundimtar pér dhénien né shirytézim afatgjaté té Pronés sé Paluajtshme té Komunés,
s¢ Obiligit n¢ Zoné Kadastrale Llazarevé, Investitorit “Elita OP”.
Kryesuesi — Paraget Propozim vendimin e Kryetarit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatgjaté
Investitorit “Baruti Gorup SH.P.K”.
Enver Gashi — Ne kétu, jemi t& thirrur ti mbrojmé interesat e qytetaréve té Komunds sé Obiligit dhe jemi t&
thirrur secili anétar i Kuvendit, q& kemi pasé giaté fushatave kontaktet me elektorat, Jemi t& thirrur né
sektoré qé jemi mundue t& rritet numri i t& punésuarve Uné po shohé sot, ka plot demokraci qé &shté e
lejuar me votue, por jo me gené kundér késaj parcele qé éshté n¢ Llazarevé, qé vértets iu ka kthye epiteti
asaj dhe iu ka rrité vlera.Transparenca, ka qené shumé e madhe ku jan€ ftuar t& gjithé anétarét e Kuvendit,
rejtorét dhe Ekzekutivi, & e kang paraqité planin e tyre dhe ne si Kuvend aty kemi pasé t& drejté me
kérkue sqarime, ¢ jo me dhéné njéheré parcelén dhe pas 2,3 vjete, me mbeté djerring. Ndérsa, sa i pérket
dhénjes s€ parcelés dhe ai me punue menjéheré ne duhet me miréprité dhe me duartrokitje sepse njé vend
pune sot me hap &shté patriotizém. Prandaj, ne si grup parlamentar i AAK-sg, jemi dhe do ti pérkrahim
giithmoné investitorét me mundésité tona g& i kemi. : :
Lulzim Sadiku — Uné vértets isha kritik kérkova sqarime, kérkova vendime, sigurime né fakt g€ mos té
ndahen operatorét ekonomik. Ndérsa, pér pikén e 3, do t& kurschem pak sepse vérteté &shté i pérzgjedhur
operatori ekenomik.i domosdoshém, nuk po dallon shumé a e ka njé presje dhjetore, a &shté 900,000 apo 9
milion; vérteté éshté pak, késhtu qé s’kam ¢ka té them mé shuma. Mund t& flasim ose 900,000 ose 9 milion
dhe dhe nuk e dijmé se a ¢ ka presjen apo nuk e ka, késhtu qe€ s’kam gka t€ jepi as kritiké, as mendim, as
veprim pér t&.’Shkruan 900,000 €, dhe nuk e dijmé a &sht& 900,000 €, apo 9 milion, por me réndési éshté se
po ¢ japim pronén dhe shifrat nuk jané me réndési a Jang& 900,000 apo 9 milion. Uné kur po kritikoj dikujt po
1 duket se kam géllime. T& gjithé jemi t& thirrur & b&jmé zgjidhje pér qytetarét, por pérzgjedhja nuk béhet
kur nuk-e dijmé shifién a éshté 900,000 €, apo 9 milion. Uné nuk besoj se mundet dikush me mé bind me
votue sepse dallon § milion e 100,000 €, g& ndoshta pér dikend jané pak, por pér dikend jané shumé.
Kryesuesi-— Uné e pashé se &shté gabim teknik. Né dokumentin qé ju e keni pranue zyrtarisht né planin
zhvillimor t& biznesit t& tij &shté 900,000 €, por me shifrat tona &shté 9,000 €. Investimi dshté 900,000 €,
dhie propozimi qé ka ardhé kétu 9,000 €, &shté gabim teknik. '
Muhamet Mustafa — Gjaté prezentimit secili ofertues q¢ Eshté ulé n& karrigé me prezentue ofertén e vet i
pari e ka matré fjaléh Kryetari i Komungés dhe secilit ofertues ditén e paré ia ka shpjegue se kétu jané
prezenté anétarét e Kuvendit, Ekzekutivi dhe kryesuesi i Kuvendit komunal, se kéta e marrin vendimin pér
dli€nien ose mosdhénien e pronés. Po ashtu, iu ka théné s e kang t& drejtén nése, operatori ekonomik nuk e
pérmbushé ofertén qé e bén para asambleistéve gézon té drejtén qé formohet I Komision, vlerésohet se a e
ka plotésuar ofertzn, apo jo dhe e gézon t& drejtén qé ti merret prona. Kjo, ka qené fjala e paré e Kryetarit
pér secilin operatorg.
Nazmi Gashi - Kjo mé ka-pélqye mé s& shumti sepse vetém kété vit 30 copé ftonj, mé kané shkue poshts,
késhtu-q& uroj t& béjmé dicka t& miré né kété drejtim.
Fatmir Bekteshi — Até dits tha se i punésoj 120 vet&, por 70 % prej tyre kané me qené.
Lulzim Sadiku — Kéto, ¢ théna na kané 18né kétu ku Jemi sepse edhe ish Kryeminsitri ka théné se do i
panésoj banorét e Hades dhe Shipitullés, por nuk i ka punésue. Prandaj, éshté miré q& gjérat t& shkruhen dhe
t& merren vendimet e drejta. -
Ibash Mjekiqi — Sqaron se-nuk &shté me & théna, por ky €shté vendim i shkruar q& merret pér dhénien e
tokés né shirytézim, T& gjitha ¢éshtjet precizohen né kontratén & cilén e nénshkruan Kryetari me operatorin
ekonomik dhe Shipitulla e Hadja, jang punésue krejté, mos e ke brengén.
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Lulzim Sadiku - M& vjen mir nése, jané punésue Hadja dhe Shipitulla, i pérgézoj nése Jjané& punésuar, por
nuk éshté e vértets,

Faimir Bekteshi — Uné kam njé kérkesé qé t& paktén ne t& kemj qasje né parcelat t& cilat Jepen né
shfrytézim, né seancén e radhés t& dijmé se pér cilén parcelg po béhet fjalé, pastaj ti shohim hapat tjeré.
Ibush Mjekiqi — Sqaron se i ke né web faqe t& Komunés, né DPUKP se cilat prona jané & lira &shté thirrja
publike, qé i sjelié kéta operatoré me konkurue,

Labinot Mirena — E falenderoj z.Lulzim Sadiku, pér kujdesin ndaj banoréve t& fshatit Hade, por éshté
pikérisht ky dhe partia e tij qé kané punuar kundér punésimit t& Hades,

Lulzim Sadiku — Uné ty nuk ta pérmendi emrin se e di sa vlen né Kuvend, dhe ti je pérfagésues i qytetaréve
té¢ Obiligit, ndérsa uné jam pérfagésues 1 zgjedhur i qytetaréve. Uné ty asnjéheré nuk ta kam pérmendé
emrin dhe té kisha luté g& mos ma permendg emrin.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 4 vota kundér e aprovuan
Vendimin Pérfundimtar pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té Pronés sé Paluajtshme té Komunés, sé
Obiliqit né Zoné Kadastrale Llazarevé, Investitorit “Baruti Group SH.P.K”.

Pika e 7 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paraqet kérkesén pér vazhdimin e financimit t3 projektit pér mésimin Joformal, q& organizohet
né SHFMU “Dr.Ibrahim Rugova”,

Agim Spahiu — Ju njoftoj se kéta 15 vijues jané nga klasa e 7 - 9, e propozoj dhe e mbéshtesé kérkesén e
drejtoreshés qé t& vazhdohet financimi i arsimit Joformal né SHF deri me 30 maj 2021.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér e aprovuan Vendimin pér vazhdimin ¢
financimit té projektit pér mésimin joformal g organizohet né SHFKU “Dr.Ibrahim Rugova” gé nga
Jjanari i vitit 2016.

Kryesuesi — Paraqet kérkesén nga MAPL-ja, pér rishqyrtimin e vendimit & Kuvendit komunal nr.I-227, té
dt.27.12.2019,

Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér e aprovaan Vendimin pér rishikimin e vendimit nr.I-
227, t& dt.27.12.2019, pér ndarjen e mjeteve buxhetore pér transportin e 22 nxénésve né relacionin
Mazgit-Shkabaj dhe anasjelitas.

Kryesuesi — Paraqet kérkesén ¢ DKRS-s&, pér formimin e Komisionit pér hartimin ¢ Statutit t& Ansamblit t&
Qytetit.

Enver Gashi — Propozon znj.Arbnore Nasufi, anétare t& Komisionit.

Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota Pér e aprovuan Vendimin pér themelimin e Komisionit pér
hartimin e Statutit t¢ Ansamblit té Qytetit me kété pérbérje:

1. Rifadije Paloja, DKRS, Kryetare e Komisionit

2, Bislim Bislimi, MKRS, anétar

3. Besnik Grajgevci, Ansambli i Qytetit, anétar

4. Ramadan Qunaku, Teatri i Qytetit, anétar

5. Arbnora Nasufi, anétare e Kuvendit Komunal, anétare

Kryesuesi — I njoftoi t& pranishmit lidhur me Njoftimin e pranuar nga drejtoresha e DSHMS-sé, pér
koronavirusin dhe hapat q€ dubet ndérmarré né kéts drejtim.

Ibush Mjekiqi — DSHMS-ja, éshté e pérgatitur pér kété situaté dhe mesazhj j Drejtorisé #shté se nuk ka
nevojé pér paniké sepse ne jemi ts pergatitur me t& gjitha pajisjet e nevojshme dhe jemi né menaxhim t&
situatés. Po ashtu, éshts ekipi yné i cili duhet t& kujdestaroj né acroportin “Adem Jashari me 1€ gjitha mjetet
€ nevojshme. Ju njoftoj se Kryetari ka marré vendim bashké me drejtorét q& kéts vit t& subvencionoj me nga
150 €, ¢do lindje né Komunén tond prej janarit t& kétij viti. Numri i lindjeve brenda vitit né Komunén e
Obiligit &shté prej 250-300 dhe do t& pércaktohen kriteret e pérfituesve, por si kriter i paré éshté té jets
banor i Komunés sé Obiligit, statusi martesor etj.
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- Hysni Mjeku — Kétu, u tha se si kriter ishte té& jeté banor i Obiligit, qé éshté gabim i madh antiligjor sepse
nése, pacientja vjen nga Vushtrria dhe don té shkon né Prishting, por lind né Obiliq, atéheré ajo llogaritet si
-banore e Komunés toné. Prandaj, nuk &shté miré ashtu t& precizohet. Uné kam dégjuar se né Komunat tjera
marrin mé shumé deri né 250 €.
Ibush Mjekiqi — Sqaron se masa buxhetore aq ka qené pér kété ¢eshtje.
Kryesuesi — Paraqet shkresén lidhur me guréthyesin né Sibofc, drejtuar MMPH-s&, Ministrisé sé bujqésisg,
pylltarisé dhe zhvillimit rural dhe Komisionit pér Minjera dhe Minerale.
Ibush Mjekiqi — Ne shkresén ia kemi dérguar Ministrive té linjave, por me réndési éshté se asnjé aktivitet
ajo kompani nuk e kryen aty, derisa t& sqarohen kéto ¢éshtje né detale.
Fatmir Bekteshi — Uné¢ kam kérkuar edhe né mbledhjen e KPF-sé, pse ne nuk po pajisemi me
dokumentacion t&¢ Komunés, qé iu ka léshue atij. Ne e dijmé se shkresén ia keni dérgue Ministrive, por
dokumentet ¢ Komunés sé paku ne duhet ti kemi.
Kryesuesi — Uné nuk e di se dikujt iu ka dhéné pélgim me punue. Né mbledhjen e radhés ¢do dokument
lidhur me kété ¢éshtje do t& ju dérgohet edhe juve. Eshté me réndési se punimet ju kané ndérpreré dhe
presim pérgjegje nga Ministria pér kété géshtje.
Lulzim Sadiku — Edhe uné kisha dashur me pa dokumentacionin né kuadér t& Rregulloreve, qé flasin besoj
se edhe nése, iu ka dhéné pélqimi éshté béré gabim. Kjo nga fakti se né kuadér té Rregulloreve, pér
guréthyes dihet se sa duhet & jeté aférsia, nuk do ti jepet leje ndértimi nga Kuvendi komunal nga se ata jané
pjes€ € jona. Mendoj se duhet t& gjejmé njé gjuhé t& pérbashkét, qé¢ mos té ju japim japim leje ndértimi qé
me shkatérrue até piké atje, pér t€ cilén po flasim. Uné pajtohem se puna éshté ndérpreré dhe éshté dashur
qé ajo puné t& mos vazhdoj mé, por drejtori pérkatés i ka dhéné njé pélqim atij derisa ka shkue né kuadér t&
Ministris€. Uné kam marré informata né Sibofc, se né kuadér té inspektoriatit t& Ministrisé pér Minjera dhe
Minerale, éshté njé 1éndé e tij kinse ka mbajté takim me qytetaré né Mazgit. Prandaj, ne presim qé té na vjen
krejté materiali dhe té mos i jepet mundésia qé ai atje t& puno;j.
Kryesuesi — Sqaron se uné sa e di pér guréthyes nuk ka leje t& ndértimit nga Komuna e Obiligit.
Ibush Mjekiqi — Kam informata, por nuk dua ti shpaloj derisa t& kompletohet 1énda dhe nése éshté ¢
nevojshme ne javén tjetér, mund ta thérrasim njé seancé té Jashtézakonshme dhe té debatojmé pér kété
¢éshtje.
Pika e 8 e rendit té dités
Lulzim Sadiku - Uné disa heré e kam potencue ¢éshtjen ¢ administratés sé Kuvendit dhe kérkoj qé vérteté
ta kemi njé administraté efikase, me pasé njé nga zyrtarét ligjor g€ mos t& na kthehen mé kéto vendime. Po
ashtu, kérkoj qé t& merren eksperté t€ cilét e kryejné kété puné dhe t€ mos na kthehen vendimet prapa.

Mbledhja pérfundoi né ora 13:43°

Bashk.prof.pér puné té KK

- [ -
Azize Zeneli
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